
Monitoring dopadů sucha –

Zapojení expertů z oblasti lesnictví

Monika Bláhová, Zdeněk Žalud

Mendelova univerzita v Brně

Ústav výzkumu globální změny AV ČR (CzechGlobe) 



Sucho monitorujeme pomocí:

1) Modelu SoilClim (např. mapy intenzity sucha)

2) Družicových dat  (mapy kondice vegetace)

3) ZPRAVODAJŮ – aktuální stav porostu očima 

respondentů (zemědělství, lesnictví, ovocnářství)

Monitoring dopadů sucha – www.intersucho.cz



Dopady na 

zemědělství

Monitoring dopadů sucha – www.intersucho.cz

+

Dopady na 

lesy



Jak mapa vzniká?

• DOTAZNÍKY - vyplňovány zpravodaji každý týden 

(otevřeno pro každého)

• V současnosti cca 220 přijatých dotazníků každý týden 

(cca 60-65 okresů z celkových 76)
– 8 až 10 pravidelných hlášení z oblasti lesnictví

• pro 3 oblasti hospodaření

– Zemědělství

– Lesnictví

– Ovocnářství a vinařství

Monitoring dopadů sucha – www.intersucho.cz



K dotazníku

Monitoring dopadů sucha – www.intersucho.cz



Jak vyplnit dotazník

Monitoring dopadů sucha – www.intersucho.cz



Monitoring dopadů sucha – www.intersucho.cz



Jak zvolit KÚ, pro která vyplňuji dotazník?

- Název katastru vyberete z nabídky, podle vašeho okresu

Monitoring dopadů sucha – www.intersucho.cz



Mohu hodnotit více katastrů?
- 1 katastr

- 2 až 3 katastry – volím ten nejreprezentativnější a nebo všechny

- 4 a více katastrů – vyberu ten nejreprezentativnější a následně 

ten, kde se sucho projevuje nejdříve a nebo všechny

Monitoring dopadů sucha – www.intersucho.cz

1 dotazník = 1 katastr



Hodnocení půdní 

vlhkosti pro 

aktuální týden a 

za poslední 3 

měsíce

Monitoring dopadů sucha – www.intersucho.cz



Porovnání reality s 

mapami webu 

intersucho.cz

Monitoring dopadů sucha – www.intersucho.cz



Aktuální zásoba vody v lesních porostech (obvyklé lokality)

Monitoring dopadů sucha – www.intersucho.cz



Dopady sucha 

na kulturu a 

mlazinu

Monitoring dopadů sucha – www.intersucho.cz

1 druh



Dopady sucha 

na nárost a 

mlazinu z 

přirozené 

obnovy

Monitoring dopadů sucha – www.intersucho.cz

1 druh



Monitoring dopadů sucha – www.intersucho.cz



• Smrk ztepilý

• Borovice lesní

• Dub (letní/zimní)

• Buk lesní

• Smrky (mimo ztepilý)

• Borovice (mimo lesní)

• Jedle bělokorá

• Modřín opadavý

• Douglaska tisolistá

• Duby (mimo letní a zimní)

• Jasany

• Javory

• Olše

• Topol osika

• Topol bílý a černý

• Vrby

• Břízy

• Trnovník akát

• Jiný jehličnan

• Jiný listnáč

Hlavní hodnocená dřevina:

Monitoring dopadů sucha – www.intersucho.cz



Kryt hodnocené vegetace: 

- Otevřená plocha 

- Částečný zástin

- Pod dospělým porostem

Monitoring dopadů sucha – www.intersucho.cz



Prostor pro 

připomínky a 

komentáře k 

probíhajícímu 

suchu

AUTOMATICKÁ 

REGISTRACE

Monitoring dopadů sucha – www.intersucho.cz



Dopady na 

zemědělství

Monitoring dopadů sucha – www.intersucho.cz



Monitoring dopadů sucha – www.intersucho.cz



Monitoring dopadů sucha – www.intersucho.cz



Monitoring dopadů sucha – www.intersucho.cz



DOTAZNÍKY
SLOVNÍ 

HODNOCENÍ FOTOGRAFIE

MZe, spolupráce s dalšími subjekty, Média, Agrární komora

ČR…

Monitoring dopadů sucha – www.intersucho.cz



Monitoring dopadů sucha – www.intersucho.cz

Přehled vyplněných 

dotazníků a mapy okresů



Monitoring dopadů sucha – www.intersucho.cz



Monitoring dopadů sucha – www.intersucho.cz

Bonusové mapy 

předpovědí



Monitoring dopadů sucha – www.intersucho.cz



Monitoring dopadů sucha – www.intersucho.cz



Bonusové hodinové předpovědi, aktualizované denně

Monitoring dopadů sucha – www.intersucho.cz



Monitoring dopadů sucha – www.intersucho.cz

Shrnutí:
- Dotazník přístupný online

- Při prvním přihlášení dostanete do mailu heslo

- Nic neměříte

- Vyplnění dotazníku za 1 KÚ = max. 5 minut

- Dotazník si pamatuje odpovědi z minulého týdne



www.intersucho.cz

DĚKUJEME  ZA  POZORNOST!


